
1 

D.D.S. N° 9007 /2015                                                                                     

 

                                                           REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

 E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA 

SERVIZIO 12 – UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA DI MESSINA 

 

DECRETO  DI  2a  PROROGA   

Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013   

Misura 312 - “Sostegno alla creazione e allo sviluppo di micro-imprese” Azione B- “Produzione e vendita di energia 

da fonti rinnovabili”  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9 che reca  disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge 

di stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale 7 Maggio 2015, n. 10 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2015 e per il triennio 2015 - 2017;  

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 1149 del  15 Maggio 2015 con il quale, ai fini della 

gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;  

VISTO il D.D.G. n. 548 del 12/02/2015 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma del Dipartimento 

Regionale dell’Agricoltura; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 176 del 03/07/15 ed il D.P. Reg. 3408 del 08/07/2015 con la quale viene conferito, al 

Dott. Giovanni Bologna, l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell' Agricoltura n. 3055 del 28/05/2015 con il quale è stato 

nominato il Dr. Salvatore Bottari – Dirigente del Servizio 12 – UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA di Messina – con 

decorrenza dal 16/05/2015;  

VISTE la nota n° prot.  42408  del 05/06/2015 e la successiva integrazione n. 43978 del 11/06/2015, che derogano da 

quanto previsto dal paragrafo 3.4 Saldo Delle Disposizioni Attuative  e Procedurali Misure ad  Investimento – Parte 

generale, approvate con D.D.G. 2659 del 09/08/2011 e s.m.i., nei termini di presentazione delle domande di pagamento 

del saldo finale;   

VISTO il D.D.S. n. 2448/14 del 06/08/2014, registrato alla Corte dei Conti il 27/10/2014, reg. n. 8, Fg. n.285, con il 

quale è stata ammessa la Ditta PICCOLO DAVIDE  nato a FIUMEDINISI (ME) il 12/07/1983 ed ivi residente in Via 

FONTANA,20 , CUAA PCCDVD83L12D622F, ad usufruire, per la mis. 312 Azioni -B, di un contributo di € 199.109,80  

pari al 75% della spesa ritenuta ammissibile di € 265.479,74  ed assegnato il  termine ultimo di esecuzione delle attività 

alla data del 31.07.2015; 

Al progetto approvato è stato attribuito il seguente CUP G43D11001160007 

VISTO lo stralcio al paragrafo 5.8 delle Disposizioni Attuative e Procedurali Misure ad Investimento di cui al  D.D.G. n. 

2658 del 6 agosto 2012 che prevede la possibilità di valutare la concessione di proroghe in specifiche condizioni, quali: 

sfavorevole congiuntura economica e difficoltà di accesso al credito, e comunque può essere concessa una sola proroga 

per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi; 

VISTE le note del Dirigente Generale prot. n. 78463 del 10/10/2014 ad oggetto “Disposizioni in materia di proroghe” e 

prot. n. 84475 del 03/11/2014 ad oggetto “Disposizioni integrative in materia di proroghe”;  

VISTA la nota Assessoriale prot. n. 42408 del 05/06/2015 e la successiva integrazione prot. n. 43978 del 11/06/2015, che 

derogano da quanto previsto dal paragrafo 3.4 Saldo Delle Disposizioni Attuative e Procedurali Misure ad  Investimento – Parte 

generale, approvate con D.D.G. 2659 del 09/08/2011 e s.m.i., nei termini di presentazione delle domande di pagamento del saldo 

finale, rettificando inoltre l’art. 5 del succitato decreto di concessione del finanziamento riguardo tali termini. 



2 

Visto il D.D.S. n. 6308 del 02/09/2015, in corso di registrazione alla Corte dei Conti,  con il quale è stata concessa alla  

Ditta PICCOLO DAVIDE nato a FIUMEDINISI (ME) il 12/07/1983, una proroga per l'esecuzione degli investimenti  

previsti con la mis. 312 Azione B  fino al 30/09/2015. 

VISTA la nota presentata presso questo ufficio in data 30/09/2015  - prot. n. 14938, con la quale la Ditta PICCOLO 

DAVIDE nato a FIUMEDINISI (ME) il 12/07/1983  chiede la seconda proroga fino al 30/10/2015 per il completamento 

dei lavori previsti con la mis. 312 Azione -B, motivando la stessa per difficoltà di accesso al credito e sfavorevole 

congiuntura economica; 

VISTO il verbale di proposta di proroga redatto in data 15/10/2015 dal F.D. Minello Antonio Giuseppe con il quale si 

propone che venga concessa alla ditta PICCOLO DAVIDE nato a FIUMEDINISI (ME) il 12/07/1983  la 2 Proroga fino 

al 30/10/2015 per l'ultimazione dei lavori misura 312 az.B. 

VISTA la richiesta inviata da questo ufficio all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea, in data 20/10/2015- prot. 16138,  con la quale si chiede uno slittamento dei termini per l'ultimazione 

dei lavori al 30/10/2015; 

VISTO il promemoria a firma del Dirigente Generale , inviato all'USA di Messina in data 04/11/2015, prot. 2794, con il 

quale si concede alla ditta PICCOLO DAVIDE nato a FIUMEDINISI (ME) il 12/07/1983, una ulteriore proroga dei 

termini di scadenza fissando il termine ultimo al  07/11/2015 ;  

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per concedere una proroga fino al 07/11/2015 e che l'emissione dell'atto in 

data 04/11/2015 è necessaria per il completamento dell'iter del progetto e la rendicontazione dello stesso al fine di evitare 

notevoli danni economici al beneficiario e conseguente perdita di risorse comunitarie; 

RICONOSCIUTA la validità delle motivazioni tecniche addotte per l’accoglimento e ritenuto congruo il termine fino al  

07/11/2015 concesso per il completamento dei lavori; 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti 

di terzi; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

 
D E C R E T A  

 

Art. 1 

Per quanto esposto in premessa, si concede alla Ditta PICCOLO DAVIDE nato a FIUMEDINISI (ME) il 12/07/1983 ed 

ivi residente in Via FONTANA,20, CUAA PCCDVD83L12D622F, la seconda proroga fino al 07/11/2015 per il 

completamento delle opere previste per la Mis. 312 Azione -B fermo restando tutto l'articolato e gli obblighi previsti dal 

D.D.S. n. 2448/14 del 06/08/2014 e tenuto conto della nota prot. n. 42408 del 05/06/2015 e successiva integrazione prot. 

n. 43978 del 11/06/2015 a firma dell'Autorità di Gestione, che fissa i nuovi tempi di presentazione della domanda di 

pagamento del saldo finale, riportati nell’art. 5 del decreto di concessione del finanziamento. Questa dovrà essere 

rilasciata informaticamente sul portale SIAN entro e non oltre i 15 giorni successivi ai termini di scadenza concessi 

per la realizzazione delle attività e la relativa domanda cartacea, corredata dalla pertinente documentazione, 

dovrà essere consegnata al Servizio 12 – Ufficio Servizio Agricoltura di Messina entro e non oltre i 5 giorni dal 

rilascio informatico della stessa. 

Art.  2 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale 

dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - entro 30 

giorni dalla data di ricevimento. 

Per quanto non espressamente previsto dagli articoli precedenti si applicano le Disposizioni attuative parte specifica della 

Misura con le Disposizioni attuative - misure ad investimento Parte Generale, nonché le norme comunitarie, nazionali, e 

le disposizioni regionali. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di legittimità. 

Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014.  

 

MESSINA, 04/11/2015 

 
FIRMATO 

 Il Dirigente dell’U.O. 4 

Dott. Agr. Marco Sanfilippo                        FIRMATO                                                                                                                                      

                                                                                                              Il Dirigente del 12° Servizio 

                                                                                                             Dott. Agr. Salvatore Bottari 

 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


